Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 50 Martes, 2 de marzo de 2021 Pagina 6051

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

1312 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom
Planta Fotovoltaica V, S.L., la autorizacion administrativa previa,
la autorizacion administrativa de construccion del proyecto
de linea aéreo-subterrénea de alta tensién D/C 20 KV para
evacuacion de planta fotovoltaica “Circuito 4 MW", en el término
municipal de Cartagena, y se reconoce, en concreto, la utilidad
publica del mismo.

Visto el expediente 4E19ATE16477 incoado a instancia de la empresa de
Exiom Planta Fotovoltaica V, S.L., con C.I.F. n.° B74448119, y con direccién
a efectos de notificaciones en Calle San Francisco, 5, 5.9 A, C.P. 33.003 de
Oviedo (Principado de Asturias), en el cual constan y le son de aplicacién los
siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero: La empresa presento solicitud el 4 de Septiembre de 2.019, al
objeto de que por esta Direccidon General se otorgue la autorizacion administrativa
previa, la autorizacién administrativa de construccion, y el reconocimiento, en
concreto, de la utilidad publica del Proyecto de linea aéreo-subterranea de alta
tension D/C 20 KV para evacuacion de planta fotovoltaica “Circuito 4 MWp”, en el
término municipal de Cartagena, para lo cual aportd proyecto visado suscrito por
técnico competente, que incluye la relacién concreta e individualizada de bienes
y derechos de necesaria expropiacion, la afeccién a fincas de propiedad privada
derivadas de la construccién de las citadas instalaciones, y separatas técnicas de
los cruces y paralelismos con los bienes afectados de diversas administraciones,
organismos y empresas de servicios publicos y de interés general, con la finalidad
de evacuar la energia producida a las instalaciones de distribucion de energia
eléctrica de la zona.

Segundo: La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto en
el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en los
capitulos I, II, y V del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica,
que es de aplicacién en virtud de lo dispuesto en el articulo 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por
la que se establecen procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia
eléctrica de tension superior a 1 KV.

Tercero: Mediante anuncios publicados en el BORM n.° 185, de 11
de agosto de 2020 y correccidon de errores en el BORM n.° 207 de 7 de
septiembre, en el diario La Opinién de 6 de agosto de 2020 y correccién de
errores de 8 de septiembre de 2020, en el Portal de Transparencia de la Regién

NPE: A-020321-1312



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 50 Martes, 2 de marzo de 2021 Pagina 6052

de Murcia en la direccion de Internet http://www.carm.es/transparencia/
anuncios-informacion-publica y en el tablén de anuncios del Ayuntamiento
de Cartagena, ha sido sometida a informacién publica la solicitud durante un
plazo de 30 dias, en la que se incluyd la relacion concreta e individualizada de
bienes y derechos afectados por la servidumbre de paso.

Cuarto: Mediante oficios de esta Direccion General de fecha 8 de octubre
de 2020, se remitieron separatas técnicas del proyecto a afecciones de bienes
y derechos del Ayuntamiento de Cartagena, a la Confederacion Hidrografica
del Segura y a IDE Redes Eléctricas Inteligentes, S.L.U., en cumplimiento
de lo establecido en el Real Decreto 1955/2000, solicitando informe sobre su
conformidad u oposicion a la autorizacidn solicitada, no habiéndose recibido
informes de los organismos afectados, por lo que se entiende su conformidad de
acuerdo a lo indicado en los articulos 127.2 y 131.1 del citado Real Decreto.

Quinto: Se ha emitido informe técnico favorable al proyecto y propuesta de
resolucién por parte del Servicio de Energia.

Fundamentos de derecho

Primero: Esta Direccion General es competente para otorgar la autorizacion
administrativa previa, la autorizaciéon administrativa de construccion y el
reconocimiento, en concreto, de la utilidad publica de la instalacién eléctrica de
alta tensidon de distribucion en virtud de lo dispuesto en el art. 10.1.128 de la
Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomia para la Region
de Murcia y en el art. 20 del Decreto n.© 9/2001, de 26 de enero, por el que
se desarrolla la estructura organica de la Consejeria de Tecnologias, Industria y
Comercio, modificado por Decreto del Consejo de Gobierno n.© 171/2019, de 6
de septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Empresa, Industria y Portavocia.

Segundo: Al presente expediente le es de aplicacidn: la Ley 24/2013, de 26
de diciembre, del Sector Eléctrico; el R.D. 1.955/2000, de 1 de diciembre, por
el que se regulan las actividades de transporte, distribuciéon, comercializacién,
suministro y procedimiento de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica;
la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacién Forzosa y su Decreto de
26 de abril de 1957 que aprueba su Reglamento; el Real Decreto 337/2014, de
9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas
y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensiéon y sus
Instrucciones Técnicas Complementarias ITC- RAT 01 a 23; el Real Decreto
223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban el Reglamento sobre
condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta
tensién y sus instrucciones técnicas complementarias; los reglamentos técnicos
especificos, normas técnicas de aplicacion y otras disposiciones concordantes.

Tercero: Considerando: 1.9 Que en la tramitacion del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000. 2.° Que no se han recibido
informes por parte de los organismos afectados. 3.2 Que no se han presentado
alegaciones durante el periodo al que ha sido sometido a informacion publica.
4.9) Que la empresa solicitante tiene acreditada la capacidad legal, técnica y
econdmica-financiera para la ejecucién del proyecto.

NPE: A-020321-1312


http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica
http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 50 Martes, 2 de marzo de 2021 Pagina 6053

Cuarto: Vistas las disposiciones legales citadas y demas de general
aplicacién, en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo
19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacion y Régimen Juridico de
la Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, vy
en base a la propuesta de resolucion emitida por el Servicio de Energia:

Resuelvo:

Primero: Otorgar a Exiom Planta Fotovoltaica V, S.L. la autorizacion
administrativa previa y la autorizacion administrativa de construcciéon del
“Proyecto de linea aéreo-subterranea de alta tensién D/C 20 KV para evacuacion
de planta fotovoltaica “Circuito 4 MWp"”, situada en las parcelas 130-131-214-
138-140-251 poligono 11, Paraje Casas Angeles, en el término municipal de
Cartagena, cuyas caracteristicas principales son:

Linea eléctrica de evacuacién (Cesién a empresa distribuidora).

Tipo: Aérea-Subterranea.

N.© circuitos: Dos.

Tensidon de Suministro: 20 KV.

Origen: Apoyo de entronque n° 22351 de la LAMT “Los Cirilos”, del D/C “Los
Cirilos-La Guia”.

Final: Apoyo n.© 8.

Longitud: 2x826.

Presupuesto de la instalaciéon: PEM 42.086,96.

Ingeniero redactor del proyecto: D. Juan José Garcia Garcia.

Segundo: Reconocer, en concreto, la utilidad publica de la instalacion
eléctrica de alta tensidon de distribucién que se autoriza, a los efectos sefalados
en el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico y
Capitulo V del Titulo VII del RD 1955/2000 citado, que llevara implicita, en todo
caso, la necesidad de ocupacién de los bienes, o de adquisicién de los derechos
afectados relacionados en los anuncios de informacién publica a los que se hace
referencia en el antecedente quinto, e implicara la urgente ocupacién a los efectos
del articulo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacidon Forzosa.

Tercero: Esta autorizacién estéd condicionada a los siguientes requisitos:

1.9 Las obras se ajustaran al proyecto presentado y aprobado. En caso de
introducir variaciones o modificaciones de sus caracteristicas, debera solicitar
aprobaciéon de dicha modificacidén, presentando el correspondiente anexo al
proyecto, suscrito por técnico competente, para su aprobacion, con anterioridad
a su ejecucion.

2.0 Esta autorizacién se concede a salvo de derecho de propiedad y sin
perjuicio de derechos de terceros y es independiente de las autorizaciones,
licencias y permisos de otras administraciones, organismos, entidades publicas
o empresas de servicios publicos y de interés general necesarios para la legal
realizacion de las obras y las instalaciones autorizadas.

3.0 La actuacion proyectada se ejecutara cumpliendo las prescripciones
técnicas establecidas en el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que
se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad
en lineas eléctricas de alta tensidn y sus instrucciones técnicas complementarias,
y demas disposiciones aplicables.

NPE: A-020321-1312



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 50 Martes, 2 de marzo de 2021 Pagina 6054

4.9 El plazo méaximo para la ejecucion serd de 18 meses, a partir del
comienzo de las obras, después de que se disponga de todas las autorizaciones,
licencias, permisos e informes preceptivos para su legal ejecucion.

5.9 El inicio de las obras sera comunicado con caracter previo, por la empresa
promotora a esta Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera, asi
como las incidencias mas relevantes durante su ejecucion.

6.9 Los servicios técnicos de inspeccidon de la Direccidon General de Energia y
Actividad Industrial y Minera, podran realizar, tanto durante las obras como una
vez acabadas, las comprobaciones y las pruebas que consideren necesarias en
relacion con la verificacion del cumplimiento de las prescripciones técnicas que
reglamentariamente le son de aplicacion.

Cuarto: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128, 131 y 148 del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucion debera publicarse
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia y notificarse a la empresa solicitante,
a las administraciones, organismos y empresas de servicio publico y de interés
general que hayan informado el expediente, a los particulares con bienes y
derechos afectados por la aprobacion de proyecto, y a los interesados en el
expediente.

Contra la presente Resolucidén, que no agota la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Empresa,
Industria y Portavocia en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente
de su notificacion, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 12 de febrero de 2021.—El Director General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, Eduardo Piné Caceres.

NPE: A-020321-1312 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	1715/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom Planta Fotovoltaica V, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción del proyecto
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1963/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia del COVID-19 a tr
	1858/2021	Extracto de la resolución de 22 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial virtual E.A.U. y Qatar 2021.
	1918/2021	Extracto de la Resolución de 22 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Com
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	1660/2021	Orden de 18 de febrero de 2021 de la Consejera de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones para la financiación 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1944/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica la Adenda de modificación y prórroga al convenio por el que el Fondo Español de Garantía Agraria O.A., en calidad
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1657/2021	Aprobar el estudio de viabilidad económico-financiera de la concesión de servicios del puerto deportivo de Islas Menores, de 13 de noviembre de 2020.
	1658/2021	Aprobación del estudio de viabilidad económico-financiera de la concesión de servicios del puerto deportivo La Isleta, de 24 de noviembre de 2020.
	1659/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se regula el procedimiento para la amortización anticipada de los contratos de venta de viviendas de promoción pública o social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de an
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1985/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1865/2021	Anuncio de la Resolución de 10 de febrero de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 26 del Plan General Municipal de Ordenación de Mula (EAE20190002).
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1643/2021	Procedimiento ordinario 629/2020.
	1644/2021	Despido/ceses en general 790/2019.
	1645/2021	Despido colectivo 525/2020.
	1646/2021	Despido/ceses en general 853/2020.
	1684/2021	Despido/ceses en general 719/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1681/2021	Procedimiento ordinario 543/2020.
	1682/2021	Procedimiento de oficio autoridad laboral 365/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1647/2021	Despido/ceses en general 381/2020.
	1649/2021	Procedimiento ordinario 707/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	1651/2021	Despido/ceses en general 782/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1678/2021	Despido/ceses en general 745/2020.
	1679/2021	Procedimiento ordinario 172/2020.
	1680/2021	Procedimiento ordinario 859/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	1648/2021	Despido objetivo individual 409/2020.
	1650/2021	Procedimiento ordinario 570/2020.
	1683/2021	Despido/ceses en general 765/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Totana
	1662/2021	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 540/2015.
	De lo Social número Treinta y Cinco de Madrid
	1523/2021	Procedimiento ordinario 964/2020.
	De lo Social número Dieciséis de Valencia
	1493/2021	Procedimiento cantidad 145/2021.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1820/2021	Anuncio sobre trámite de audiencia en recurso de reposición interpuesto contra las bases de la convocatoria de oposición libre de dos plazas de Agente de Policía Local.
	Caravaca de la Cruz
	1625/2021	Modificación de la relación de puestos de trabajo (RPT) del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Cartagena
	1673/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en parcela sita en C/ Diego Meseguer, N.º 3 esquina C/ del Castaño en La Palma.
	Cehegín
	1485/2021	Modificación de la relación de puestos de trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Cehegín.
	Molina de Segura
	1571/2021	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Molina de Segura, de fecha 27 de enero de 2021, por el que se aprueba inicialmente la adhesión a las tarifas del Ayuntamiento de Murcia, autorizadas por Orden de 23 de octubre de 2014 de la Consejería de Ind
	Murcia
	1666/2021	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación n.º 130 del Plan General Municipal de Ordenación “Nuevas Construcciones Catalogadas”.
	Villanueva del Río Segura
	1663/2021	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-03-01T14:25:00+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



